
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 4 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DEL VCO E IL COMUNE DI 

MASERA PER LO SVILUPPO E L’ATTIVAZIONE DI UN PROGRAMMA 
DI AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELL’AVIOSUPERFICIE DI 
INTERESSE PROVINCIALE DENOMINATA “CHAVEZ-MARINI” 
UBICATA IN COMUNE DI MASERA – AFFIDAMENTO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E STUDIO DI COMPATIBILITA’ 
IDROGEOMORFOLOGICA DEGLI INTERVENTI – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E APPROVAZIONE BOZZA DISCIPLINARE. 

 
   L’anno duemilaquindici, il giorno 5  febbraio,  alle ore  17.30, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
BRUNO MICHELE                     VICE SINDACO                        X 
CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che con propria precedente deliberazione n. 1 del 08.01.2015, si è preso atto e 
approvato i verbali di aggiudicazione dell’affidamento della progettazione definitiva e studio 
di compatibilità idrogeomorfologica di cui all’oggetto, al RTP tra Studio Rosso Ingegneri 
Associati srl – Torino (capogruppo), Dott. Geol. Francesco D’Elia (mandante) e Ing. Giulia 
Macario (mandante) con un punteggio finale pari a punti 91,18, per un importo complessiva 
pari a €. 39.374,60 + Iva e oneri di legge; 
 
Dato atto che il Capogruppo della suddetta RTP ha presentato, in seguito a nostra richiesta 
in data 13.01.2015 prot. n. 89, la documentazione di rito necessaria al fine di procedere 
all’aggiudicazione definitiva ed alla sottoscrizione del disciplinare di affidamento dell’incarico 
professionale di che trattasi; 
 
Ritenuto pertanto, di prendere atto della regolarità della documentazione di rito richiesta e 
presentata e quindi della congruità all’aggiudicazione definitiva dell’incarico  in questione alla  
RTP tra Studio Rosso Ingegneri Associati srl – Torino (capogruppo), Dott. Geol. Francesco 
D’Elia (mandante) e Ing. Giulia Macario (mandante), procedendo contestualmente, 
all’approvazione della bozza di disciplinare per l’affidamento dell’incarico, che composta da n. 
7 articoli viene allegata alla presente deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto dell’aggiudicazione in via definitiva, per le ragioni di cui in premessa, alla RTP tra 
Studio Rosso Ingegneri Associati srl – Torino (capogruppo), Dott. Geol. Francesco D’Elia 
(mandante) e Ing. Giulia Macario (mandante), l’incarico della progettazione definitiva e studio 
di compatibilità idrogeomorfologica degli interventi di ampliamento e potenziamento 
dell’aviosuperficie denominata Chavez-Marini ubicata nel territorio del Comune di Masera; 
 
Di approvare la bozza di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di che trattasi che 
composto da n. 7 articoli viene allegata alla presente deliberazione; 
 
Di autorizzare sin d’ora il Responsabile competente alla sottoscrizione del suddetto 
disciplinare in nome per conte e nell’interesse del Comune di Masera.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MASERA 
DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE  PER LA REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDROGEOMORFOLOGICA DEGLI INTERVENTI 

DI RIASSETTO E DIFESA IDRAULICA PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI 

AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELL’AVIOSUPERFICIE DI INTERESSE PROVINCIALE DENOMINATA 

CHAVEZ-MARINI UBICATA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MASERA 

L’anno duemilaquindici, il giorno ___________ del mese di  ______________ 

TRA 

il “COMUNE DI MASERA” (Codice Fiscale / Partita IVA 00421650037), con sede in Masera (VB), Piazza XXV Aprile n.1, 

nella persona del ___. ____________________, nato a ___________ (__) il ____________, Codice 

Fiscale:________________, in qualità di ____________________, il quale dichiara di intervenire nel presente atto in nome 

e per conto e quindi nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale;  

E 

- l’Ing. ________________ nato a _____________ (___), il ____________, Codice Fiscale: __________________, residente 

a _____________ (_____),  Via ___________________, n.____, il quale interviene nel presente atto, in qualità di Legale 

Rappresentante del Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti, costituito da: Studio Rosso Ingegneri 

Associati S.r.l. (Partita IVA: 10449060010), con sede in Torino (TO), Corso Principe Oddone, n. 5/a, (capogruppo) e 

dott.geol.Francesco D’Elia (mandante) e dott.ing. Giulia Macario (mandante) da documentazione in atti del Comune. 

PREMESSO CHE: 

- con Convenzione stipulata in data 01/06/2011 si è proceduto a disciplinare il rapporto tra Provincia del V.C.O. e Comune 

di Masera, con riferimento all’attuazione di un programma di ampliamento e potenziamento dell’aviosuperficie di interesse 

provinciale denominata Chavez-Marini, ubicata sul territorio del Comune di Masera;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.88 del 26/09/2013, si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico di 

indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico professionale di importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art 91 

comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.267 del DPR 207/2010 e s.m.i. 

- con Determinazione n.60 in data 31/12/2013 il Responsabile del Servizio ha preso atto della procedura selettiva e dell’esito 

finale della stessa, con la quale sono stati individuati i dieci soggetti in possesso dei requisiti professionali richiesti (in atti, 

presso gli uffici del servizio tecnico) ai quali rivolgere l’invito a presentare offerta; 

- con Deliberazione n. 117 in data 10/10/2014, la Giunta Provinciale ha preso atto ed approvato i documenti di indirizzo 



tecnico con Capitolato Prestazionale (Studio di Fattibilità) e Schema di Invito alla procedura negoziata per la fase di proget-

tazione definitiva degli interventi di riassetto e difesa idraulica con Studio di compatibilità dell’aviosuperficie di interesse 

provinciale;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 16/10/2014 è stato approvato lo schema di lettera di invito per proce-

dura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi, composta da n°11 articoli e corredata dal Docu-

mento di Indirizzo tecnico con Capitolato Prestazionale e annesso Computo Metrico di larga massima;  

- con Deliberazione n. 1 in data 08/01/2015 la Giunta Comunale ha preso atto ed approvato i Verbali di Gara che hanno 

aggiudicato in via provvisoria il servizio di progettazione in questione al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti, 

costituito da: Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (capogruppo) e dott.geol.Francesco D’Elia (mandante) e dott.ing. Giulia 

Macario (mandante); 

- vista la Deliberazione n° ____ in data _____________ con la quale la Giunta Comunale ha approvato in via definitiva 

l’affidamento del servizio di progettazione di che trattasi al suddetto Raggruppamento Temporaneo di Professionisti nonché 

l’approvazione del presente disciplinare; 

- visto l’atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, sottoscritto in data _______________ tra  

Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (Partita IVA: 10449060010), con sede in Torino (TO), Corso Principe Oddone, n. 5/a, 

(capogruppo) e dott.geol.Francesco D’Elia (mandante) e dott.ing. Giulia Macario (mandante). 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - OGGETTO – il costituito Raggruppamento Temporaneo (R.T.P.) tra: Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. 

(capogruppo) e dott.geol.Francesco D’Elia (mandante) e dott.ing. Giulia Macario (mandante); accetta l’affidamento 

dell’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva e studio di compatibilità idrogeomorfologica degli 

interventi di riassetto e difesa idraulica per lo sviluppo e l’attuazione di un programma di ampliamento e potenziamento 

dell’aviosuperficie di interesse provinciale denominata Chavez-Marini ubicata nel territorio del comune di Masera. 

Il suddetto Raggruppamento Temporaneo svolgerà l'incarico secondo le indicazioni del Documento di Indirizzo e Capitolato 

Tecnico Prestazionale allegato alla Lettera di Invito, nonché secondo le direttive dell'Amministrazione Comunale e dovrà 

raffrontarsi, nel corso del proprio lavoro, con i funzionari del Comune di Masera e del Settore IV – Difesa del Suolo, della 

Provincia del V.C.O.  

l’oggetto dell’incarico affidato prevede lo svolgimento delle prestazioni professionali così come dettagliate al Capitolo 10 – 

Parte II del Documento di Indirizzo e Capitolato Tecnico Prestazionale allegato alla Lettera di Invito del 30/10/2014. Capi-

tolato conosciuto dalle parti e che si intende parte integrante e sostanziale del presente Disciplinare.  



Per quanto riguarda le problematiche ambientali e paesaggistiche, lo Studio di Incidenza Ambientale dovrà includere anche 

la documentazione necessaria per la eventuale procedura di Valutazioni.  

Le Amministrazioni si impegnano a mettere a disposizione del R.T.P. incaricato, tutto il materiale di propria competenza 

ritenuto necessario per lo svolgimento dell’incarico. 

A progetto e studi ultimati il soggetto incaricato, qualora ritenuto necessario dalla Provincia e/o dal Comune, si renderà 

disponibile a partecipare, in maniera coordinata con il Servizio Difesa del Suolo della Provincia ed il Comune, a incontri con 

le Autorità preposte alla pianificazione di bacino ed alla tutela ambientale, per l’illustrazione del lavoro svolto ed i risultati 

ottenuti, al fine dell’acquisizione dei pareri di competenza. 

ART. 2 -  TEMPI DI CONSEGNA – Per lo sviluppo delle prestazioni descritte e la consegna degli elaborati riferiti ai rilievi, 

al progetto definitivo, allo studio di compatibilità e a tutte le attività e ai prodotti previsti nel Bando, sono stabiliti 120 giorni, 

naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna del servizio, secondo lo scheduling di massima parte costituente 

della Lettera di Invito e del Capitolato Tecnico Prestazionale ad essa allegato. 

ART. 3 - COMPENSI PROFESSIONALI - Come da Deliberazione della Giunta Comunale  n.______ del ____________di 

aggiudicazione definitiva dell’incarico al R.T.P. sopra indicato,  il compenso complessivo spettante ammonta ad  € 39.374,60 

(Euro trentanovemilatrecentosettantaquattro/60), come da propria offerta economica, in atti, al netto del ribasso 

percentuale offerto pari al 21,50%; escluso IVA al 22% e al netto degli oneri previdenziali pari al 4%. 

I pagamenti saranno effettuati tramite la Tesoreria Comunale, mediante accredito su conto corrente intestato al R.T.P. 

incaricato. 

ART. 4 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI - L'Amministrazione Comunale si impegna a liquidare il pagamento della sopra 

citata somma, con le seguenti tempistiche: 

S.A.L. n°1 : 25% dell’importo di aggiudicazione (fondi comunali) 

S.A.L. n°2 : 25% dell’importo di aggiudicazione (fondi provinciali) 

Consegna Finale : 40% dell’importo di aggiudicazione (fondi provinciali) 

Acquisizione pareri degli enti : 10% dell’importo di aggiudicazione (fondi provinciali). 

ART. 5 - RITARDI E PENALI - Ai sensi dell’art. 257 del regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ove la 

presentazione della documentazione e degli elaborati progettuali venga ritardata oltre i termini stabiliti dal punto 3 della 

Lettera di Invito, salve eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati motivi, verrà applicata, 

per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all’1‰ (uno per mille) del corrispettivo professionale stabilito per l’incarico.  



L’applicazione delle penali di cui al precedente comma non pregiudica la facoltà dell’Amministrazione di richiedere il risarci-

mento di eventuali maggiori danni e di intimare, previa formale diffida ad adempiere entro un termine non superiore a 15 

giorni, la risoluzione per inadempimento. 

Il ritardo nella consegna degli elaborati pari o superiore a 30 (trenta) giorni rispetto ai termini stabiliti viene considerato 

grave inadempimento e potrà provocare la risoluzione del contratto oltre al risarcimento dei danni sofferti dall’Amministra-

zione. 

Come indicato al punto 6 della Lettera di Invito, la consegna del servizio avverrà il primo giorno utile successivo all’acquisi-

zione della comunicazione di liquidazione della quota parte di spettanza della Provincia del V.C.O. (come da Determinazione 

Dirigenziale Provincia V.C.O. n.3047 del 14/09/2012). 

ART. 6 - OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI -   I pagamenti in dipendenza del presente 

Disciplinare sia in conto che a saldo sono effettuati mediante accredito su Conto Corrente Bancario o Postale acceso 

appositamente ai sensi dell’art. 3 D.lgs. 136/2010.  Il R.T.P. incaricato ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante 

gli estremi identificativi dei Conti Correnti di cui sopra.  

ART. 7 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE - Per quanto non espressamente previsto dal presente Disciplinare si 

farà riferimento alla tariffa professionale degli Ingegneri di  cui alla Legge n. 143/49 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutte le controversie relative al presente contratto, o comunque allo stesso anche indirettamente connesse, oltre che nelle 

ipotesi di mancato raggiungimento dell’accordo bonario, saranno deferite all’autorità giudiziaria. Il Foro competente è quello 

di Verbania, salvo apposito successivo compromesso in ordine al ricorso all’arbitrato. 

ART. 8 - SPESE E REGISTRAZIONE - Tutte le spese relative al presente disciplinare, nessuna esclusa od eccettuata 

saranno a carico del R.T.P. incaricato. Il presente contratto verrà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'articolo 5 del 

D.P.R. n° n. 131/1986. 

Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari applicabili. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

per il Comune di Masera 

____________________ 

per il Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti  

il Legale Rappresentante  

____________________ 

 
 


